
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 10 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072 
__________________________________________________________________ 

 

1 / 5 

ATOS OFICIAIS 
PODER EXECUTIVO 

 
 

SAEP 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 55/2019 CONTRATANTE: 
SAEP – Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga   CONTRATADA: ESA-
ELETROTÉCNICA SANTO AMARO LTDA. 
OBJETO: Prestação de serviço de mão de 
obra na manutenção de uma (01) Bomba 
ABS AFP 2002 ME 860/6 – S360 86 KW – 
6 PÓLOS, com fornecimento e substituição 
de peças, pertencente a Elevatória de 
Esgoto da Estação de Tratamento de 
Esgoto Laranja Azeda, em Pirassununga-
SP, conforme Termo de Referência e 
Proposta de Preços apresentada. Valor 
R$ 74.801,00. Convite 06/2019. Assinatura 
11 de julho de 2019. João Alex Baldovinotti 
– Superintendente. 
 

EXTR. IMPUGNAÇÃO 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA-SAEP 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 21/2019 - 
TOMADA DE PREÇOS nº 05/2019 
OBJETO: Aquisição de materiais para uso 
em laboratórios, como soluções e 
reagentes químicos, vidraçarias e produtos 
PP e PE, eletrodos, materiais consumíveis 
e equipamentos, elencados no Anexo I e 
conforme Termo de Referência que fica 
fazendo parte integrante do Edital. 
IMPUGNANTE: RC SCIENTIFIC 
COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
ANALÍTICOS EIRELI EPP RESULTADO: A 

impugnação apresentada não foi aceita, 
conforme parecer da área técnica 
responsável, encartada nos autos do 
processo licitatório acima e à disposição 
dos interessados para consulta no site 
www.saep-piras.com.br, no ícone 
“licitações”. Fica mantida a mesma data/ 
hora para sessão pública. Pirassununga, 
10 de julho de 2019. Vivian C F M Franco – 
Seção de Licitação 
 

EXTRATO – LICITAÇÃO DESERTA 
 
EXTRATO –   AVISO   LICITAÇÃO 
DESERTA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/19. MENOR 
PREÇO GLOBAL.  O Superintendente do 
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga 
– SAEP, torna público que o referido 
Pregão Presencial, com sessão pública 
ocorrida em 08/07/2019, às 13:30 horas, 
cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na mão de obra e prestação 
de internet via satélite para a Estação 
Laranja Azeda, em Pirassununga, 
conforme Termo de Referência, foi 
considerado DESERTA em virtude da 
ausência de interessados. Pirassununga, 
08 de julho de 2019. João Alex Baldovinotti 
– Superintendente 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO  020/2019 – 
TOMADA PREÇOS  04/2019 
ADJUDICO o certame licitatório da 

http://www.saep-piras.com.br/


 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 10 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072 
__________________________________________________________________ 

 

2 / 5 

TOMADA DE PREÇOS acima e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade 
com as propostas apresentadas pelas 
empresas: DENIPOTTI & DENIPOTTI 
COM. REC. PNEUS LTDA - EPP; IND. 
COM. MUT PNEUS- EPP; RECAPAGEM 
FELIPE FONTES EIRELI-EPP EPP, pelo 
critério de menor preço por item, 
conforme  a  ATA de JULGAMENTO 
datada  de  27  de junho  de  2019. 
Pirassununga, 08 de julho de 2019.  João 
Alex Baldovinotti - Superintendente 
 
 

Seção de Licitação 

 
EDITAL 

 
Edital: 79/19. Processo Administrativo: 
2288/19. Pregão Presencial: 67/19. Objeto: 
Registro de Preços de material escolar 
para unidades escolares. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir 
do dia 11 de julho de 2019. Os envelopes 
deverão ser entregues às 08:30 horas do 
dia 25 de julho de 2019, na Seção de 
Licitações. Pirassununga, 10 de julho de 
2019. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe 
da Seção de Licitação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Edital: 56/19. Processo Administrativo: 
1931/19. Pregão Presencial: 47/19. 
Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros 
para a Merenda Escolar. Proponentes: 
13. Contrato nº 111/19. Contratada: W&C 
ALIMENTOS EIRELI. Valor: R$ 245.752,50 
(duzentos e quarenta e cinco mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos). Assinatura: 05/07/19. 

Vigência: 12 (doze) meses. Contrato nº 
108/19.  Contratada: EDSON GONZAGA 
MONTE ALTO ME. Valor: R$ 335.857,50 
(trezentos e trinta e cinco mil, oitocentos e 
cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Assinatura: 08/07/19. Vigência: 
12 (doze) meses. Contrato nº 109/19. 
Contratada: M.B.V.L. COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI ME. 
Valor: R$ 33.490,00 (trinta e três mil, 
quatrocentos e noventa reais). Assinatura: 
08/07/19. Vigência: 12 (doze) meses. 
Gestor dos Contratos: João Tadeu da Silva. 
Cargo: Operador de Máquina 
Hidrossolúvel. Ademir Alves Lindo – 
Prefeito Municipal de Pirassununga. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Edital: 02/19. Processo Administrativo: 
4523/18. Concorrência Pública: 02/19. 
Objeto: exploração a título de concessão 
de uso dos boxes nº 101, 102, 103, 104, 
105, 106, 107, 108 e 110, localizados em 
Cachoeira de Emas, destinados a feira 
de antiguidades, roupas, louças, 
bijuterias, brinquedos, artes, artesanatos 
e trabalhos manuais. Proponentes: 24. 
Contrato nº 74/19. Contratado: DOUGLAS 
MARCELO PIRES. Valor: R$ 1.620,00 (um 
mil, seiscentos e vinte reais). Assinatura: 
08/07/19. Vigência: 12 (doze) meses. 
Gestor do Contrato: Maurício Furlan. 
Cargo: Administrador de Cachoeira de 
Emas. Ademir Alves Lindo – Prefeito 
Municipal de Pirassununga. 
 

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital: 61/19. Processo Administrativo: 
1986/19. Pregão Presencial: 52/19. Objeto: 

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 10 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072 
__________________________________________________________________ 

 

3 / 5 

Registro de Preços de serviços de 
manutenção no telhado do Centro de 
Convenções “Prof. Dr. Fausto Victorelli”. 
Adjudicado para a empresa: MARALTO 
CONSTRUTORA LTDA, o lote: 01. Fica 
homologado o presente Pregão Presencial. 
Pirassununga, 08 de julho de 2019. 
Rafaela C. Machnosck Martins - 
Pregoeira/Ademir Alves Lindo - Prefeito 
Municipal. 
 

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital: 68/19. Processo Administrativo: 
2495/19. Pregão Presencial: 58/19. Objeto: 
Registro de Preços de serviços funerários 
e de translado. Adjudicados para a 
empresa: DELAI & PELOSI LTDA, os itens: 
01 a 03. Fica homologado o presente 
Pregão Presencial. Pirassununga, 08 de 
julho de 2019. Rafaela C. Machnosck 
Martins - Pregoeira/Ademir Alves Lindo - 
Prefeito Municipal. 
 
ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO 
 
Edital: 62/19. Processo Administrativo: 
2141/19. Tomada de Preços: 02/19. Objeto: 
contratação de empresa para elaboração e 
execução de estudos arqueológicos em 
área do futuro aterro de inertes e de 
construção civil para subsidiar licenças 
ambientais de instalação e operação junto 
ao Órgão Ambiental Estadual. Empresas 
habilitadas: A LASCA CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM ARQUEOLOGIA LTDA e 
L3 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA EPP. 
Pirassununga, 10 de julho de 2019. Alex 
Ricardo Milan – Presidente da CML. 
 

Procuradoria-Geral do Município 

 
PUBLICAÇÃO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
PROTOCOLO Nº 1280/2005 (Apenso ao 
1839/2005) e 1685/2013 
CONVÊNIO Nº 05/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº 
5.454, de 26 de Junho de 2019. 
TERMO ADITIVO Nº 176/2019. 
Constituem partes desta PUBLICAÇÃO DE 
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO, que 
entre si celebram, de um lado, O 
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, e de 
outro IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRASSUNUNGA. 
A presente PUBLICAÇÃO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO, que entre si 
celebram, de um lado, O MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRASSUNUNGA tem 
por objeto deste convênio a parceria entre 
as partes acima qualificadas, para a 
realização de CIRURGIAS ELETIVAS no 
Município de Pirassununga, conforme Lei 
Municipal nº 5.454, de 26 de Junho de 
2019, e Plano de Trabalho transcrito como 
Anexo “Único” deste Instrumento. 
Em conformidade com a manifestação da 
Secretaria Municipal da Saúde, fls. 925, Lei 
nº 5.454, de 26 de junho de 2019, fls. 924 
e parecer jurídico da PGM, fls. 926, fica 
aditado o presente Convênio nº  05/2019 
em R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais).  
Em conformidade com a manifestação da 
Secretaria Municipal da Saúde, fls. 925, 
Secretaria Municipal de Finanças, fls. 923, 
Lei nº 5.454, de 26 de junho de 2019, fls. 
924,  e parecer jurídico da PGM, fls. 926, o 



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 10 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072 
__________________________________________________________________ 

 

4 / 5 

valor a ser aditado será no importe de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), 
que será atendido pelas seguintes 
dotações orçamentárias: 
Fundo Municipal de Saúde 
12.02.00 - 10.301.1001.2483 - 33.90.39-99 
- fonte 05 - código de aplicação 3000057 - 
despesa 1047 
R$ 55.751,68 
12.02.00 - 10.301.1001.2483 - 33.90.39-99 
- fonte 95 - código de aplicação 3000057 - 
despesa 2460 
R$ 154.523,79 
Secretaria Municipal de Saúde 
12.01.00 - 10.301.1001.2004 - 33.90.39-99 
- fonte 01 -  código de aplicação 3100000 - 
despesa 432 
R$ 119.724,53 
Permanecem em vigor todas as demais 
cláusulas contratuais não atingidas pelo 
presente termo.         
 
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2019. 
Pirassununga, 17 de julho de 2019. 
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR 
Procurador Geral do Município 
 

Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos, Cidadania e Justiça 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DADOLESCENTE 
PIRASSUNUNGA/SP 

 
COMISSÃO ESPECIAL 
ELEITORAL – CONSELHEIROS 

TUTELAR 
EDITAL 001/2019 
LISTA DE PRESENÇA – CAPACITAÇÃO 
 

06 DE JULHO DE 2019 – 8:00 às !6:30 
HORAS 

 

TODOS OS PRÉ CANDIDATOS 
PRESENTES ESTÃO APTOS A 
REALIZAREM A PROVA 
CLASSIFICATÓRIA QUE ACONTECERÀ 
NO DIA 13 DE JULHO DE 2019 ÀS 8:00 
HORAS NO PALÁCIO DA EDUCAÇÃO. 
ENDEREÇO : Avenida Germano 
Dix,3350, Jardim Carlos Gomes 
Pirassununga - SP 

 
NOME PRESENTE AUSENTE 

AMANDA DOS REIS 
GARCIA 

X  

ANGELA FÁTIMA NUNES  X 
ANTONIA NATALINA 
MÁXIMO DE AGUIAR 

 X 

DAIANE CRISTINE 
LINARELLI 

X  

DANIELA CRISTINA 
CAMILO CARDOSO 

 X 

DÉBORA JULIANI 
SOARES DOS SANTOS 

 X 

DARCILENE DOS 
SANTOS MAGALHÃES 

 X 

DEYSE ELLEN DE 
GODOY MEGA 

X  

EDVÂNIA LILIA SOUZA 
GARCIA 

X  

EVA HELENA DA COSTA X  
FABIANA MARIA GODOY 
RIBEIRO PRADO 

X  

GIOVANA PRIVATTE 
MACIEIRA 

 X 

HELENA LUIZA 
REGINALDO MORAES 

X  

IVANILDA MORAES 
CASTANHEIRA 

X  

JANAÍNA KÁTIA 
WHITEFERREIRA 

X  

JARINA DONIZETE ALVES 
DA SILVA ANTONIO 

  

LUIZ CARLOS MARTINEZ X X 
MÁRCIA ALVES DE 
OLIVEIRA 

 X 

MARIA DAS DORES 
DELFINO MINEIRO 

X  



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 10 de julho de 2019 | Ano 06 | Nº 072 
__________________________________________________________________ 

 

5 / 5 

MARIA INÊS CLAUS DE 
OLIVEIRA 

X  

MARILZA CRISTINA DE 
CAMPOS 

 X 

OLÁVIO TEIXEIRA X  
RANA CAROLINE 
COELHO SANTANA 

X  

REGIANE ROBERTA 
PAICCE ANDRADE DA 
SILVA 

X  

SILVANA SANTOS DA 
CRUZ 

X  

VALMIR APARECIDO DE 
SOUZA 

X  

 
MAIRA CRISTINA SOARES 
Coordenadora da Comissão Especial 
Eleitoral 
 

Seção de Recursos Humanos 

 
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2019 e Nº 

002/2019. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, faz saber 
aos interessados do Processo Seletivo Nº 
001/2019 e Nº 002/2019, que: 

 
Considerando que não houve expediente 
na Prefeitura no dia 09 de julho de 2019 e 
para que não haja nenhum tipo de prejuízo 
aos candidatos, decide alterar o item 2.11. 
e o subitem 2.11.1. dos Editais Completos 
Nº 001/2019 e Nº 002/2019, referentes aos 
dias de pedido de isenção do valor de 
inscrição: 

 
2.11. O candidato poderá solicitar a 
isenção do valor da inscrição, nos dias 11 
e 12 de julho de 2019, das 8h00 às 11h00 

e das 13h00 às 16h00, na Prefeitura 
Municipal de Pirassununga, Seção de 
Recursos Humanos, na Rua Galício Del 
Nero, 51, Centro - Pirassununga/SP, 
apresentando o boleto bancário impresso 
conforme itens 2.4 e 2.5 deste Edital e 
deverá comprovar o que segue: 
2.11.1. Os candidatos doadores de sangue, 
para gozarem da isenção da taxa de 
inscrição, nos termos da Lei nº 2.993/2000, 
deverão apresentar nos dias 11 e 12 de 
julho de 2019, declaração do 
estabelecimento onde conste a data que foi 
realizada a doação de sangue e não 
comparecimento para doar sangue, sendo 
que, essa declaração só será válida se 
emitida dentro do prazo de 90 (noventa) 
dias da efetiva doação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Pirassununga, 10 de julho de 2019. 
 

ADEMIR ALVES LINDO  
Prefeito Municipal de Pirassununga 

 
Seção de Recursos Humanos 

 
Processo Administrativo: 699/19. 
Modalidade: Inexigibilidade nº 18/19. 
Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 10/07/2019. 
Proponentes: 01 (um). Empresa 
Adjudicada: FUNCAMP/UNICAMP – 
FUDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA 
UNICAMP. Valor: R$ 8.000,00 (oito mil 
reais). Objeto: apresentação do concento 
da Orquestra Sinfônica da UNICAMP,  a 
ser realizado no dia 01/08/19, no Centro de 
Convenções Prof° Fausto Victorelli. 
ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito 
Municipal. 
 


